证券代码：300626          证券简称：华瑞股份          公告编号：2024-012

华瑞电器股份有限公司

关于计提 2023 年度长期股权投资减值准备及确认投

资损失的公告

    本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

华瑞电器股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月26日召开公司第四

届董事会第十五次会议和第四届监事会第十四次会议审议通过了《关于计提2023

年度长期股权投资减值准备及确认投资损失的议案》。为了更加客观、公正地反

映公司的财务状况和资产价值，根据《企业会计准则》等相关规定，结合长期股

权投资企业实际经营情况和资产现状，本着谨慎性原则，2023年度对公司参股公

司康泽药业股份有限公司（以下简称“康泽药业”）计提了长期股权投资减值准备

并确认投资损失，现将有关事项公告如下：

一、计提长期股权投资减值准备及确认投资损失的情况概述

1、长期股权投资的形成

公司于2021年1月26日召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了《关于

公司对外投资的议案》，公司以现金方式购买康泽药业39,371,400股股份（约占

康泽药业总股本的15.00%），标的股份的每股单价为4.95元，转让价格合计为人

民币194,888,430元。同日，公司与陈齐黛、广东良济堂投资有限公司签署了《股

权转让协议》。陈齐黛转让给公司的39,371,400股无限售流通股份于2021年4月28

日已完成过户登记手续。

2、本次计提减值准备、确认投资损失的原因

经审计康泽药业2023年度出现亏损，净利润为-47,425,690.68元，公司聘请第

三方专业评估机构，对公司持有的康泽药业15%股权进行价值评估，根据北京卓

信大华资产评估有限公司出具的估值报告（卓信大华估报字(2024)第8506号），

估值方法为市场法，对康泽药业计提长期股权投资减值准备98,545,621.83元，另

需确认7,113,853.60元的投资损失。截至2023年12月31日，该长期股权投资的账

面价值为106,126,100.00元。

二、本次计提减值准备及确认投资损失对公司的影响

本次计提减值准备及确认投资损失减少公司 2023 年度利润总额

105,659,475.43元。本次计提资产减值准备已经公司2023年度审计机构大华会计

师事务所（特殊普通合伙）审计。本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策的规定，依据充分，体现了会计谨慎性的原则，符合公

司的实际情况。

三、监事会关于计提长期股权投资减值准备及确认投资损失的意见

经审议，全体监事认为：公司计提长期股权投资减值准备及确认投资损失事

项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，体现了会计谨慎性原则，

符合公司实际情况，本次计提长期股权投资减值准备后能公允的反映公司财务状

况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。公司董事会审议该

议案的程序合法合规，同意公司本次计提长期股权投资减值准备。

特此公告！

华瑞电器股份有限公司

                                                   董事会

2024年4月29日